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Ověření tepelného toku kotevního bodu provětrávané fasády

Autor se v této bakalářské práci zabývá problematikou zateplování budov u

provětrávané fasády. Konkrétně se jedná o tepelné mosty vzniklé uchycením

kotevních prvků (konzol), které slouží k zavěšení předsazené konstrukce

provětrávané fasády. Autor bude detailně zkoumat tepelný tok, neboli přenos tepla,

na těchto kotevních prvcích. Autor navrhne speciální zkušební zařízení, na kterém

bude provádět danou zkoušku. Z výsledků zkoušky autor ověří celkový vliv kotvení

na tepelné vlastnosti budovy a účinek nové technologie u jednoho z testovaných

prvků.

Klíčová slova: provětrávaná fasáda, kotvení, tepelné ztráty, tepelný tok, konzola,

tepelná izolace

Verification of the thermal flow of the anchor point of the ventilated

fasade

In this bachelor thesis, the author deals with the issue of the thermal

insulating of the buildings at the ventilated fasade. Specifically deals with the

thermal bridges resulting from the attachment of the anchor elements (brackets),

which are used to hang the hanging construction of the ventilated fasade. The author

will thoroughly test the thermal flow or heat tranfer on these anchor elements. The

author will design a special test facility, on which perform the given test. From the

test results, the author will verify an overall effect of the anchoring on the thermal

characteristics of the building and the effect of the new technology of one of the

tested elements.

Keywords: ventilated fasade, anchoring, thermal loss, thermal flow, bracket, thermal

insulation
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se týká zateplování a fasádních systémů.

Konkrétně se jedná o provětrávaný zateplovací systém. S tímto typem fasády se

setkávám stále častěji, především u staveb administrativních budov. Princip

fungování systému se mi velmi líbí a považuji ho opravdu sofistikovaný. Vzhledově

je naprosto variabilní, což je důležité, jelikož při návrhu se v dnešní době klade velký

důraz na optickou stránku, ale také na energetickou účinnost a ekologické a

nákladově efektivní faktory. Kromě toho musejí fasádní systémy splňovat ty nejvyšší

dlouhodobé požadavky v závislosti na přírodních elementech, tepelné izolaci,

trvanlivosti, snadné údržbě, konstrukčních prvcích, odolnosti proti požáru a

zvukotěsnosti. Konstrukce provětrávané fasády směřuje k tomu, aby tyto požadavky

splňovala. S návrhem nosné konstrukce provětrávané fasády jsem se dostal do

kontaktu díky mé práci pro společnost HILTI ČR, spol. s r.o. Kromě zájmu,

proniknout hlouběji do tématiky kotvení provětrávané fasády, to byl další faktor,

který mě vedl k výběru tohoto tématu.

V požadavcích na fasády jsem se zmínil o energetické účinnosti. Energie je

jeden z aktuálních pojmů, který je nyní velmi probírán. Využívání energie je nutností

pro náš život a neustále se zvyšuje. Většina energie je čerpána z neobnovitelných

zdrojů naší planety a při její výrobě dochází ke znečišťování atmosféry, především

uvolňováním velkého množství oxidu uhličitého. To je samozřejmě nežádoucí a je

nutné podniknout jistá opatření, která znečišťování budou snižovat. Kromě používání

obnovitelných zdrojů pro výrobu je to snížení spotřeby energie nebo její efektivní

využívání. Tato problematika se týká také provozu budov, nejvíce energie při

provozu budovy se spotřebuje při vytápění. V této mé práci budu řešit vliv vytápění

na spotřebu energie a především efektivní využití vyprodukovaného tepla tepelným

zdrojem.

Požadavkem pro život každého obyvatele je tepelná pohoda. Vliv vytápění na

tepelnou pohodu je značný hlavně v klimatických pásech, kde se venkovní teploty

v průběhu roku dostávají do nízkých hodnot. V těchto pásech je tedy snaha

dosáhnout tepelné pohody s nízkou spotřebou energie. Nejenom, že se tím sníží
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spotřeba a vliv na životní prostředí, ale také výdaje na vytápění, což je další ze

současných témat konzumního stylu života.

Teplo v budově můžeme efektivně využít tím, že zamezíme jeho

samovolnému unikání z budovy. K unikání tepla dochází v místech tepelných mostů,

což jsou především komplikovaná místa vnější obálky budovy. Abychom úniku

zamezili, musí být správně provedeno zateplení, čímž se dostáváme k fasádním

systémům. Konkrétně u provětrávaných fasád dochází k úniku tepla

v problematických detailech a v místech kotvení nosné konstrukce k vnější stěně

budovy. V mé práci se zaměřím právě na místa kotvení provětrávané fasády a úniku

tepla s tím spojeným. Jsou to místa, kde je nosný prvek v kontaktu s vnější stěnou a

je přerušena tepelná izolace. Prvky jsou vyráběny z materiálů, které dobře vedou

teplo, a to je pro nás nežádoucí. Výrobci si uvědomují vážnost problematiky a

přicházejí na trh s novými technologiemi uchycení, které by měly přerušit tepelný

most.

CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je navržení zkušebního zařízení a následné

měření tepelného toku v konkrétních kotevních prvcích HILTI, které jsou vyrobeny

z běžně používaných materiálů, a v kotevních prvcích HILTI, které přichází s novou

technologií. Z naměřených tepelných toků bude dopočítán součinitel prostupu tepla

konstrukce. Nakonec budou porovnány hodnoty uváděné výrobcem (získané z 3D

počítačového programu), hodnoty naměřené při simulované realitě (pomocí

zkušebního zařízení) a hodnoty konstrukce bez kotvení. Výsledek by měl jasně určit,

zda se liší hodnoty vypočítané počítačovým softwarem a hodnoty získané ze

simulované reality, a jestli vývoj a technologie jdou správným směrem, což je

přínosem do dané problematiky.
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1 FASÁDNÍ SYSTÉMY A ZATEPLOVÁNÍ

Problematika fasádních systémů a zateplování je široké téma. Na úvod si

shrneme vývoj, legislativu a jednotlivé typy fasádních systémů.

1.1 Historie, současnost a budoucí vývoj

1.1.1 Celosvětový vývoj

Požadavek na zateplování obydlí a tepelnou pohodu je zde už od vzniku

prvních civilizací. Především v chladnějších oblastech zeměkoule se lidé potřebovali

schovat do svých obydlí před venkovním chladem. Na počátku postačil oheň jako

zdroj tepla. Postupem času s vývojem prvních obydlí a lidského myšlení si začali lidé

uvědomovat, že teplo je schopno unikat, a je zapotřebí jejich obydlí před tímto

únikem chránit. Jako první zateplování se dá považovat používání mechu a dalších

materiálů k ucpání spár ve stěnách a střeše. S lepším oblečením se vývoj zateplování

na nějakou dobu pozastavil. Lidé používali stejné oblečení pro venkovní i vnitřní

prostředí, čímž v tehdejší době dostatečně uspokojovali své osobní požadavky na

tepelnou pohodu. Vytápělo se pouze v místnostech, kde se obyvatelé nejčastěji

pohybovali. [1]

S dalším vývojem lidské kultury a lidstva samotného se zvyšovalo vnímání

tepelné pohody a osobního komfortu. Začalo se vytápět ve všech místnostech obydlí,

čímž se zvýšily náklady. Kvůli úsporám vznikl tlak na fyzické vlastnosti, respektive

zateplení budov a zrodily se první zateplovací systémy. Jako tepelná izolace se

nejprve používaly samozřejmě přírodní materiály, jednalo se především o

dřevovláknité desky. Přírodní materiál se pro zateplování používal až do počátků

20. století, kdy došlo k velkému rozvoji chemického průmyslu. V první polovině

20. století přišel na svět nový materiál, kterým byl polystyren. Jeho první použití

jako izolační materiál se datuje do 50. let. V roce 1952 také vzniká v Německu první

tepelně-technická norma DIN 4108, která definovala tepelně-technické standardy

v návaznosti na hygienu. V roce 1969 byla tato norma zpřísněna o energetické

požadavky. V tomto období se také začíná využívat minerální vata jako izolační

prvek a složení kontaktního zateplovacího systému vypadá tak, jak ho používáme
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dodnes. První zákon pro tepelnou ochranu budov byl vydán opět v Německu roku

1977. V tomto zákoně byl udáván součinitel prostupu tepla pro jednotlivé části

budov. [1] [2]

1.1.2 Vývoj na území ČR

Na našem území se problematika zateplování budov dostává do popředí díky

špatným tepelným vlastnostem panelových domů, které byly realizovány v 50. a 60.

letech. V tomto období se u nás také začal používat polystyren jako tepelná izolace.

Kvůli špatným vlastnostem používaných prvků pro zateplování docházelo od 70. let


[…]


𝑄3,3 = 2 ∙ 𝑄3,3,1 = 2 ∙ 0,017 = 0,034 𝑊

𝑈3,3 =
𝑄3,3

Θ𝑖𝑛𝑡,3,3 − Θ𝑒𝑥𝑡,3,3
=

0,034

10,77 − (−3,39)
= 0,002 𝑊/𝑚2 ∙ 𝐾

𝑈3,𝑏,3 = 𝑈0 + 𝑈3,3 = 0,2 + 0,002 = 𝟎, 𝟐𝟎𝟐 𝑾/𝒎𝟐 ∙ 𝑲

Součinitel prostupu tepla konstrukce U3,b,3 s kotvením pomocí kompozitních

konzol při použití naměřených hodnot je 0,202 W/m
2
.K.

Finální součinitel prostupu konstrukce, tedy průměrná hodnota, s použitím

kompozitních konzol je 0,206 W/m
2
.K.

3.7 Souhrn a porovnání vypočtených hodnot

Veškeré vypočtené hodnoty součinitele prostupu tepla konstrukce bez

kotvení, součinitelů prostupu tepla s kotvením vypočtených podle hodnot udávaných

výrobcem a součinitelů prostupu tepla vypočtených podle naměřených hodnot jsou

uvedeny níže v Tab. 5.

Tab. 5: Souhrnu vypočtených hodnot součinitelů prostupu tepla U [W/m
2
.K]

Konstrukce bez kotvení

[W/m
2
.K]

0,2

Podle hodnot od výrobce Podle naměřených hodnot

Hliníková konzola

[W/m
2
.K]

0,269 0,258

Nerezová konzola

[W/m
2
.K]

0,259 0,257

Kompozitní konzola

[W/m
2
.K]

0,207 0,206
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Nejdříve je důležité posoudit, jestli vypočtené hodnoty splňují požadované

hodnoty uvedené v normě ČSN 73 0540-2. Tato norma stanovuje požadovanou

hodnotu na 0,3 W/m
2
.K, tudíž všechny vypočtené hodnoty, i v nejhorším možném

případě, tento požadavek splňují. Při reálném použití betonu nebo zdiva na místo

OSB desky by byl součinitel prostupu tepla ještě nižší, tudíž konstrukce v reálu

určitě také vyhoví.

Součinitel prostupu tepla konstrukce bez kotvení je 0,2 W/m
2
.K. Při použití

běžných materiálových variant kotvení (hliník, nerez) se průměrně součinitel zvýšil

až o 0,058 W/m
2
.K. Jedná se tedy o více než čtvrtinové zvýšení hodnoty. Z toho

jasně vyplývá, že dřívější využívání procentuálních odhadů (5-15%) nebylo

dostačující. Při použití provětrávané fasády se vliv kotvení nesmí v projektové fázi

rozhodně zanedbávat. Zvýšené řešení problematiky, které je v dnešní době aktuální,

je bezpochyby správný přístup a krok dopředu.

Vývoj nových technologií zabraňujících šíření tepla ven z konstrukce je

zapotřebí, jelikož měření jasně ukázalo, že kompozitní konzola (s přerušením

tepelného mostu) vykazuje výrazně lepší vlastnosti než běžně používané materiálové

varianty. Zvýšení součinitele prostupu tepla je pouze o 2-3%, což je neporovnatelné

se zhruba 25% u hliníkové konzoly. Použití tohoto prvku sníží spotřebu energie na

vytápění, čímž přispěje k celkovému stavu spotřeby energie na Zemi.

Hodnoty součinitele prostupu tepla vypočtené z naměřených veličin při

simulované realitě pomocí testovacího zařízení jsou téměř totožné s hodnotami

vypočtenými podle údajů od výrobce. Jedině u hliníkové konzoly byl rozdíl hodnot o

něco větší než u ostatních dvou testovaných konzol. To může být způsobeno

okolními podmínkami při měření, které nebyly tak dokonalé jako u měření

v laboratoři. Při výpočtu byl použit zjednodušený způsob šíření tepla od zakryté části

konzoly skrz tepelnou izolaci. Pokud by se prováděl přesný 3D výpočet, vypočtené

hodnoty by byly nižší. Dá se tedy konstatovat, že hodnoty udávané výrobcem jsou na

straně bezpečnosti, jelikož jsou vyšší než hodnoty získané z měření. Pro naprosto

přesný výsledek by bylo zapotřebí celé měření provést při laboratorních podmínkách

nebo přímo na stavbě.
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ZÁVĚR

Testováním kotevních prvků pro uchycení provětrávané fasády pomocí

simulované reality, v podobě speciálně navrženého testovacího zařízení, jsme ověřili

jejich tepelně-technické vlastnosti při reálném stavu. Pomocí získaných hodnot jsme

porovnali a ověřili hodnoty vycházející z 3D počítačového softwaru. I přesto, že

počítačové softwary jsou v dnešní době na velmi vysoké úrovni a výstupy z nich by

měly být těmi nejpřesnějšími, je třeba si funkčnost daných prvků ověřit reálně.

Tohoto jsme naším testem dosáhli.

Kromě porovnání hodnot, jsme ověřili požadované vlastnosti kotevního

prvku vyvinutého pomocí nově navržené technologie. Cílem výrobce bylo vytvořit

prvek, který co nejvíce přeruší přenos tepla ven z konstrukce. Měřením jsme

dokázali, že tento kompozitní prvek vykazuje výrazně lepší tepelně-technické

vlastnosti. Zvýšení součinitele prostupu tepla konstrukce je o více než 20% nižší

v porovnání s kotevními prvky z běžně používaných materiálů. Využití tohoto prvku

může v budoucnu výrazně ovlivnit spotřebu energie na vytápění, a tím přispět

k celkovému snížení spotřeby energie a dopadu na životní prostředí. Stále častější

realizace provětrávaných fasádních systému na stavbách tento fakt jen potvrzuje.
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