## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Ověření tepelného toku kotevního bodu provětrávané fasády</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Nachtmann</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání náročností odpovídalo náročnějším požadavkům na analytickou a experimentální bakalářskou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu semestru velice aktivní při samostatné práci i při konzultacích.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student čerpal z relevantních podkladů a získané poznatky výborně přenesl do řešení zadané BP.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je formálně správně koncipována, jsou dodrženy standardy pro psaní vysokoškolské závěrečné práce. Práce je přehledná a srozumitelná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů odpovídá zadání a obsahu práce. Citace jsou formálně správně uvedeny.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Tuto práci hodnotím velice kladně, neboť student musel připravit kromě návrhu experimentu i samotné experimentální zařízení. Předložené výsledky odpovídají předpokládaným hodnotám. Doporučuji v této práci pokračovat v rámci diplomové práce, zejména v oblasti zahrnutí bodových tepelných mostů do plochy.

## POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: